com a legislação em vigor e as provas constantes dos autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia o Autor/Apelado com a demanda, o recebimento de indenização no importe de R$ 11.137,50, 

contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO 

REAIS). 

Ressalta-se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 

pelo patrono do Apelado, logo, torna-se injustificável o patamar estipulado na r. sentença 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do

[...]

No presente caso, o proveito econômico obtido corresponde a quase 6% (seis por cento) do valor pleiteado, de 

modo que se mostra inquestionável a sucumbência mínima da Apelada, o que foi não devidamente reconhecido 

pelo juízo. 

Soma-se a isso, que os honorários sucumbenciais, na proporção fixada, representa 103% (cento e três por 

cento) do valor da condenação. 

Ademais, a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado pelo 

patrono do Apelado, bem como houve uma razoável duração do processo, não havendo em que se falar em 

majoração dos honorários advocatícios, de maneira que a sentença está em total consonância com o que